1

◎平成１８年度第２回調査・研究部会（新旧合同）報告

日 時：平成 18年 7月 20日（木）14：00~16：30
場 所：地盤工学会大会議室
出席者：河邑部長ほか 17名

【審議事項】
Ⅰ．前回（H18/4/27開催）議事録の確認

＊承認された。
Ⅱ．全体関係
 １．「中長期ビジョン」（2005年度報告書）に対する調査・研究部としての対応について

   ＊「中長期ビジョン」の概要についての説明があり，今後の方針として，研究委員会や地盤工学シ

ンポジウムの運営を同報告書に基づき調査・研究部として対応していく旨の報告があった。

Ⅲ．部会・委員会関係

 １．平成 18年度調査･研究部会の構成・会務の分担について（新任・交代）

   ＊部員の新旧交替に伴う調査･研究部員の構成・会務の分担についての確認があり，承認された。

２．平成 18年度事業計画

  ＊平成 18年度事業計画について確認した。

３．調査・研究部会の年間スケジュール（案）

  ＊調査・研究部会の年間スケジュール（案）の概要についての説明があり，承認された。

４．平成18年度予算（H17/3/24 理事会決定）の確認

  ＊平成 18年度予算について確認した。

Ⅳ．研究統括委員会関係
 １．平成 18年度新設委員会構成（案）

＊平成 18年度新設委員会（研究委員会：3，調査委員会：1）のメンバー構成についての報告があり，
承認された。

 ２．平成 19年度新設委員会テーマ案の募集について（「土と基礎」９月号会告（案））

   ＊平成19年度新設委員会テーマの公募（「土と基礎」９月号会告（案））について，将来的に「中長

期ビジョン」の提案に完全移行するため，試行的な運用の下，公募を行う旨の説明があり，承認

された。

 ３．平成 18年度地盤環境企画委員会構成（案）

＊地盤環境企画員会の活動方針および第７回環境地盤工学シンポジウムの開催にあたり，環境リス

ク委員会と共催の方針であるとの報告があった。

＊委員会の交替（新メンバー２名）についての報告があり，承認された。

Ⅴ．行事情報委員会関係
 １．研究発表会
１）第41回地盤工学研究発表会（鹿児島大会）開催報告 (速報)〔開催期間：18/7/12～15〕

＊第 41回地盤工学研究発表会（鹿児島大会）の参加者の集計結果について，以下の説明があった。

①発表会参加者数：1,974名，②交流会参加者数：288名，③技術展示会： 34団体，34ブース，

④見学会参加者数：97名

 ２）鹿児島大会「技術者交流特別セッション」開催に関する御礼

  ＊昨年度と同様に，参加3学会（日本火山学会，日本地下水学会，日本第四紀学会）宛に事務局よ

り「御礼状」を送付することに決めた。

３）次回以降の交流セッション開催について

 ＊次回以降の「技術者交流特別セッション」に開催について，企画部が中心となって実施してい

くことが報告された。

４）地盤工学研究発表会優秀論文発表者賞

 2

  ＊鹿児島大会の表彰対象者については，現在集計中であり，次回報告するとの説明があった。

 ５）第 42回地盤工学研究発表会（名古屋大会：19/7/4(水)～6(金) 名古屋国際会議場）

①第１回準備委員会等開催報告

＊第42回地盤工学研究発表会の開催日時，会場，実行委員会の構成等の準備状況の説明があった。

②研究発表会 ＜論文募集＞＆＜技術展示コーナー>出展募集 「土と基礎」18/10 月号会告

２．地盤工学シンポジウム
３．情報関係
１）地盤工学会図書室利用に関する改善要望に対する対応

  ＊総務部担当より，図書室利用の改善の要望があり，審議の結果，下記のとおり決めた。
・入室時の記帳の廃止の要望事項に対する改善案は，セキュリティの問題があるため完全に廃

止するのではなく，入室時に会員証を提示することで対処する。

・非会員の利用については，利用に関する会員・非会員の区別は撤廃するが，入室時に記帳す

ることとする。
２）地盤工学会Webコンテンツの更新についてのお願い
 ①調査研究部ホームページの更新について

＊各研究委員会へのホームページ作製依頼に関する審議があった。

  ②研究動向の整理について

  ＊地盤工学研究発表会等のデータベース利用した検索による研究動向の整理方法・予算について，

今後，検討していく旨の報告があった。
  ③調査・研究部会議事録のホームページへのアップについて
  ＊議事録のホームページ上での公開に関する審議があり，以下のとおり決めた。

・審議中の議題の記載は避け，結論を一行で記載するような簡略化した原稿とする。
・公開前に，メール審議等でチェックを行う。

３）電子図書室サーバーのセキュリティ証明書の期限切れに対する対応

  ＊電子図書館のパスワード認証に用いるセキュリティ証明書の期限切れの指摘があり，その対応

についての説明があり，今後契約する業者について，IT推進委員会，事務局と連携して，選定

する旨の報告があった。

【報告事項】
Ⅰ．理事会開催報告（H18/5/12，5/25，運営連絡会議H18/6/15）
Ⅱ．全体関係
 １．H18年度科学技術振興調整費採択結果